

**CÔNG TY CỔ PHẦN
THANH HOA - SÔNG ĐÀ**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Số: 127/2016/CV- TGD

Thanh Hóa, ngày 22 tháng 08 năm 2016

Kính gửi: - **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**



Công ty Cổ phần Thanh Hoa - Sông Đà xin gửi lời chào trân trọng, cảm ơn Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội đã tạo điều kiện giúp đỡ Công ty trong thời gian qua.

Công ty CP Thanh Hoa – Sông Đà báo cáo giải trình về việc chênh lệch chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2016 so với cùng kỳ năm 2015.

Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2016 là: 2.911.856.472 đồng, so với kết quả kinh doanh cùng kỳ năm 2015 là: 1.359.598.531 đồng, chênh lệch tăng: 1.552.257.941 đồng

Cụ thể như sau:

Nội dung	Năm nay	Năm trước	Biến động
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	134,175,029,760	113,070,475,753	21,104,554,007
Giá vốn hàng bán	126,921,284,927	106,740,458,297	20,180,826,630
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	7,253,744,833	6,330,017,456	923,727,377
Doanh thu hoạt động tài chính	210,206,452	207,128,286	3,078,166
Chi phí tài chính	345,724,954	63,806,942	281,918,012
Chi phí bán hàng	4,017,469,685	3,846,943,218	170,526,467
Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,603,097,711	2,134,275,954	468,821,757
Thu nhập khác	3,778,431,461	1,993,148,962	1,785,282,499
Chi phí khác	636,007,307	717,568,188	(81,560,881)
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3,640,083,089	1,767,700,402	1,872,382,687
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	728,226,618	408,101,871	320,124,747
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2,911,856,472	1,359,598,531	1,552,257,941

6 tháng đầu năm 2016, chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế tăng **1.552.257.941** đồng, Lợi nhuận trước thuế tăng **1.872.382.687** đồng so với 6 tháng đầu năm 2015.

Nguyên nhân chủ yếu là:

1. Trong kỳ, công ty chuyển nhượng tài sản trên đất tại Thị trấn Giát, Huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa (do không có nhu cầu sử dụng, hiệu quả kinh tế thấp), lợi nhuận từ hoạt động chuyển nhượng này mang lại là: **3.120.725.919đ**

2. Hoạt động kinh doanh 6 tháng đầu năm 2016 tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước (doanh thu tăng trưởng 18,7%). Lợi nhuận gộp bán hàng tăng lên tương ứng, sau khi trừ chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng thêm, lợi nhuận còn lại là **284.379.153 đ**

3. Từ tháng 10/2015, Công ty đầu tư mua và xây dựng 01 kho hàng ở Khu công nghiệp Tây Bắc Ga. Số tiền đầu tư 10,7 tỷ đồng. Đến tháng 05/2016, kho mới hoàn thành được đưa vào sử dụng và phát sinh doanh thu từ tháng 06/2016.

Chi phí phát sinh cho khoản đầu tư trên trong tháng 1/2016 đến tháng 5/2016 là: **475.249.000đ**

(Bao gồm chi phí khấu hao TSCĐ: 166.666.000đ, chi phí lãi vay: 308.583.000đ)

4. Hiện nay công ty đang kinh doanh mặt hàng điện lạnh của Công ty TNHH điện lạnh Hòa Phát, doanh số 6 tháng đầu năm đạt: 30,6 tỷ đồng, theo chính sách của nhà máy, công ty được hưởng tiền thưởng doanh số là : **1.073.884.454 đ** (tỷ lệ 3,5%)

Số tiền thưởng này Công ty TNHH điện lạnh Hòa Phát thông báo và trừ công nợ cho công ty trong tháng 7/2016, do đó công ty hạch toán thu nhập trong tháng 7/2016.

Như vậy 6 tháng đầu năm 2016 so với cùng kỳ 2015, thu nhập từ chuyển nhượng tài sản trên đất phát sinh 3.120.725.919đ, lợi nhuận tăng thêm do tăng quy mô doanh thu 284.379.153đ, chi phí đầu tư kho tăng 475.249.000đ, khoản tiền thưởng từ Công ty TNHH điện lạnh Hòa Phát chưa hạch toán 1.073.884.454đ là những chỉ tiêu cơ bản làm cho Lợi nhuận trước thuế tăng **1.872.382.687** đồng, và Lợi nhuận sau thuế tăng **1.552.257.941** đồng so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là giải trình của Công ty, kính mong Quý cơ quan xem xét.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT HĐQT (b/c)
- Lưu KT.

CTY CỔ PHẦN THANH HOA - SÔNG ĐÀ



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thanh Hải